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 実数 構成比 

15 歳 14 2.4%  

16 歳 43 7.4%  

17 歳 46 7.9%  

18 歳 36 6.2%  

19 歳 55 9.5%  

20 歳 39 6.7%  

21 歳 44 7.6%  

22 歳 49 8.5%  

23 歳 59 10.2%  

24 歳 109 18.8%  

25 歳 85 14.7%  

15 歳～18 歳 139 24.0%  

19 歳～22 歳 187 32.3%  

23 歳～25 歳 253 43.7%  

回答者数（ ｎ ）  579 100.0%  

 

 

 

 

 

 

 実数 構成比 

男性 265 45.8%  

女性 291 50.3%  

答えたくない 23 4.0%  

回答者数（ ｎ ）  579 100.0%  
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 実数 構成比 

高校生 124 21.4%  

大学生・大学院生 190 32.8%  

短大生・専門学校生 17 2.9%  

会社員・公務員・自営業 146 25.2%  

パート・アルバイト 86 14.9%  

その他 16 2.8%  

回答者数（ ｎ ）  579 100.0%  
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食品購入時や外食の際に気にし ている こ と については、「 食品価格」 が 32. 1％と 最も 高く 、 次い

で「 食品添加物（ 保存料、 着色料等）」 が 13. 8％、「 脂質の量」 が 13. 5％、「 食品ロ ス 」 と 「 塩分

量」 がと も に 13. 0％で続いた。 なお、「 特になし 」 は 38. 0％であっ た。  
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食中毒
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食品表示の偽装

その他

特になし

( n= 579)
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食中毒になった経験については、「 あった」 が 19. 5％、「 なかった」 が 55. 3％、「 わから ない・ 覚

えていない」 が 25. 2％であった。  

 

 

 

 

 

 

 

 

性別に見る と 、 男性は「 あった」 の割合が 26. 0％と 全体（ 19. 5％） を 6. 5 ポイ ント 上回った。  

年齢別では大き な差は見ら れなかった。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回
答
者
数
（
ｎ
）

あ
っ
た

な
か
っ
た

わ
か
ら
な
い
・

覚
え
て
い
な
い

579 19.5 55.3 25.2 (%)

男性 265 26.0 54.7 19.2

女性 291 14.8 58.1 27.1

答えたくない 23 4.3 26.1 69.6

15歳～18歳 139 15.1 57.6 27.3

19歳～22歳 187 19.3 54.0 26.7

23歳～25歳 253 22.1 54.9 22.9

全 体

性

別

年

齢

(% )

19.5 55.3 25.2
全体

(n= 579)

あった なかった わからない・覚えていない
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Ｑ １ の料理をする 頻度別に見る と 、「 ほぼ毎日する 」 人と 「 週に 3～5 日」 する 人は「 あった」 の

割合が全体（ 19. 5％） を 10 ポイ ン ト 以上上回り 、 特に「 ほぼ毎日する 」 人では 43. 0％と 全体を

23. 5 ポイ ント 上回った。 ま た、「 ほと んどし ない」 人は「 わから ない・ 覚えていない」 が 35. 2％と

全体（ 25. 2％） を 10 ポイ ント 上回った。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回
答
者
数
（
ｎ
）

あ
っ
た

な
か
っ
た

わ
か
ら
な
い
・

覚
え
て
い
な
い

579 19.5 55.3 25.2 (%)

ほぼ毎日する 100 43.0 44.0 13.0

週に３ ～５ 日する 87 32.2 52.9 14.9

週に１ ～２ 日する 94 19.1 64.9 16.0

ほとんどしない 298 8.1 56.7 35.2

《週１ 日以上》 281 31.7 53.7 14.6

全　体

料

理

頻

度
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食中毒予防のために気を付けている こ と については、「 鶏の刺身やレ アハンバーグなど 、 中ま で

火が通っ ていない肉は食べない」 が 35. 1％と 最も 高く 、 次いで「 要冷蔵と 書かれたも のは冷蔵庫

で保存する 」 が 31. 6％、「 調理の前や食事の前等には手を 洗う 」 が 28. 5％と 続いた。 なお、「 特に

気を付けている こ と はない」 は 32. 5％であっ た。  
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(n= 579)
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性別に見る と 、 男性は「 でき る だけ無農薬・ 無添加の食品を 食べる 」 の割合が 21. 5％と 全体

（ 16. 2％） を 5. 3 ポイ ント 上回り 、 女性は「 食品に書かれている 期限表示内に食べき る 」 が 30. 2％

と 全体（ 25. 2％） を 5. 0 ポイ ント 上回った。  

年齢別に見る と 、 15歳～18 歳は「 鶏の刺身やレアハンバーグなど、 中ま で火が通っていない肉は

食べない」、「 調理の前や食事の前等には手を 洗う 」、「 食品に書かれている 期限表示内に食べき る 」

の 3 項目がそれぞれ全体（ 35. 1％、 28. 5％、 25. 2％） を 5 ポイ ント 以上上回り 、 19 歳～22 歳は

「 要冷蔵と 書かれたも のは冷蔵庫で保存する 」 が全体（ 31. 6％） を 5. 3 ポイ ント 上回った。 ま た、

23 歳～25 歳は「 食品に書かれている 期限表示内に食べき る 」 が全体（ 25. 2％） を 6. 6 ポイ ント 下

回った。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ｑ １ の料理を する 頻度別に見る と 、「 鶏の刺身やレ アハンバーグなど 、 中ま で火が通っていない

肉は食べない」、「 要冷蔵と 書かれたも のは冷蔵庫で保存する 」、「 生で食べる 野菜等を先に調理し 、

肉や魚はその後に調理をする 」、「 でき る だけ国産のも のを食べる 」、「 でき る だけ無農薬・ 無添加の

食品を食べる 」 の 5 項目は、「 ほと んどし ない人」 よ り も 《 週１ 日以上》 の人の方が 10 ポイ ント 以

上高かった。 また、「 特に気を付けている こ と はない」 は「 ほと んどし ない」 人の方が 34. 1 ポイ ン

ト 高かった。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回
答
者
数
（
ｎ
）

鶏
の
刺
身
や
レ
ア
ハ
ン
バ
ー

グ
な
ど
、
中
ま
で
火
が
通
っ

て
い
な
い
肉
は
食
べ
な
い

要
冷
蔵
と
書
か
れ
た
も
の
は

冷
蔵
庫
で
保
存
す
る

調
理
の
前
や
食
事
の
前
等
に

は
手
を
洗
う

食
品
に
書
か
れ
て
い
る
期
限

表
示
内
に
食
べ
き
る

生
で
食
べ
る
野
菜
等
を
先
に

調
理
し
、
肉
や
魚
は
そ
の
後

に
調
理
を
す
る

で
き
る
だ
け
国
産
の
も
の
を

食
べ
る

で
き
る
だ
け
無
農
薬
・
無
添

加
の
食
品
を
食
べ
る

そ
の
他

特
に
気
を
付
け
て
い
る
こ
と

は
な
い

579 35.1 31.6 28.5 25.2 22.6 18.1 16.2 - 32.5 (%)

ほぼ毎日する 100 36.0 36.0 26.0 21.0 31.0 21.0 25.0 - 21.0

週に３ ～５ 日する 87 37.9 36.8 34.5 25.3 31.0 29.9 28.7 - 8.0

週に１ ～２ 日する 94 46.8 38.3 35.1 37.2 31.9 23.4 17.0 - 14.9

ほとんどしない 298 30.2 26.5 25.5 22.8 14.4 12.1 9.4 - 49.0

《週１ 日以上》 281 40.2 37.0 31.7 27.8 31.3 24.6 23.5 - 14.9

全　体

料

理

頻

度

回
答
者
数
（
ｎ
）

鶏
の
刺
身
や
レ
ア
ハ
ン
バ
ー

グ
な
ど
、
中
ま
で
火
が
通
っ

て
い
な
い
肉
は
食
べ
な
い

要
冷
蔵
と
書
か
れ
た
も
の
は

冷
蔵
庫
で
保
存
す
る

調
理
の
前
や
食
事
の
前
等
に

は
手
を
洗
う

食
品
に
書
か
れ
て
い
る
期
限

表
示
内
に
食
べ
き
る

生
で
食
べ
る
野
菜
等
を
先
に

調
理
し
、
肉
や
魚
は
そ
の
後

に
調
理
を
す
る

で
き
る
だ
け
国
産
の
も
の
を

食
べ
る

で
き
る
だ
け
無
農
薬
・
無
添

加
の
食
品
を
食
べ
る

そ
の
他

特
に
気
を
付
け
て
い
る
こ
と

は
な
い

579 35.1 31.6 28.5 25.2 22.6 18.1 16.2 - 32.5 (%)

男性 265 32.8 26.8 26.8 21.1 22.3 20.4 21.5 - 31.3

女性 291 38.8 36.4 31.3 30.2 24.1 16.5 12.7 - 30.6

答えたくない 23 13.0 26.1 13.0 8.7 8.7 13.0 - - 69.6

15歳～18歳 139 40.3 29.5 34.5 30.9 23.0 20.9 14.4 - 29.5

19歳～22歳 187 37.4 36.9 27.3 29.9 23.0 20.3 17.1 - 28.9

23歳～25歳 253 30.4 28.9 26.1 18.6 22.1 15.0 16.6 - 36.8

全 体

性

別

年

齢
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Ｑ ９ の食中毒になっ た経験別に見る と 、 食中毒になっ たこ と が「 あ った」 人は、「 その他」 と

「 特に気を 付けている こ と はない」 を 除いた項目で、 全体（ 35. 1％、 31. 6％、 28. 5％、 25. 2％、

22. 6％、 18. 1％、 16. 2％） を 10 ポイ ント 以上上回った。 ま た、「 わから ない・ 覚えていない」 と 回

答し た人は「 特に気を付けている こ と はない」 が 60. 3％と 全体（ 32. 5％） を 27. 8 ポイ ント 上回っ

た。  
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数
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）

鶏
の
刺
身
や
レ
ア
ハ
ン
バ
ー

グ
な
ど
、
中
ま
で
火
が
通
っ

て
い
な
い
肉
は
食
べ
な
い

要
冷
蔵
と
書
か
れ
た
も
の
は

冷
蔵
庫
で
保
存
す
る

調
理
の
前
や
食
事
の
前
等
に

は
手
を
洗
う

食
品
に
書
か
れ
て
い
る
期
限

表
示
内
に
食
べ
き
る

生
で
食
べ
る
野
菜
等
を
先
に

調
理
し
、
肉
や
魚
は
そ
の
後

に
調
理
を
す
る

で
き
る
だ
け
国
産
の
も
の
を

食
べ
る

で
き
る
だ
け
無
農
薬
・
無
添

加
の
食
品
を
食
べ
る

そ
の
他

特
に
気
を
付
け
て
い
る
こ
と

は
な
い

579 35.1 31.6 28.5 25.2 22.6 18.1 16.2 - 32.5 (%)

あった 113 50.4 45.1 41.6 38.1 38.9 30.1 31.0 - 4.4

なかった 320 37.8 34.7 30.3 26.6 23.1 18.1 15.6 - 29.7

わからない・覚えていない 146 17.1 14.4 14.4 12.3 8.9 8.9 6.2 - 60.3

全　体

食

中

毒

経

験
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何かを調べよ う と する と き の情報入手手段については、「 イ ンタ ーネッ ト 」 が 65. 3％と 最も 高く 、

次いで「 家族」 が 25. 7％、「 テレ ビ」 が 25. 4％、「 友人・ 知人」 が 24. 0％と 続いた。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

65.3

25.7

25.4

24.0
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( n= 579 )
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情報入手手段と し て「 イ ン タ ーネッ ト 」 と 回答し た方に、 具体的な情報源についてたずねたと

こ ろ 、「 SNS」 が 63. 2％と 最も 高く 、 次いで「 ホーム ページ」 が 49. 7％、「 ニュ ース サイ ト 」 が

42. 9％、「 動画配信サービ ス 」 が 26. 5％と 続いた。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別に見る と 、 男性は「 動画配信サービス 」 の割合が 37. 4％と 全体（ 26. 5％） を 10. 9 ポイ ント

上回り 、「 ニュ ースサイ ト 」 が 49. 7％と 全体（ 42. 9％） を 6. 8 ポイ ント 上回っ た。 ま た、「 SNS」 は

男性が 57. 7％と 全体（ 63. 2％） を 5. 5 ポイ ント 下回った。  

年齢別に見る と 、 15 歳～18 歳は「 SNS」 が 71. 0％と 全体（ 63. 2％） を 7. 8 ポイ ント 上回り 、 19 歳

～22 歳は「 動画配信サービス 」 が 32. 8％と 全体（ 26. 5％） を 6. 3 ポイ ント 上回った。 ま た、 23 歳

～25 歳は「 ニュ ース サイ ト 」 が 48. 0％と 全体（ 42. 9％） を 5. 1 ポイ ント 上回った。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回
答
者
数
（
ｎ
）

Ｓ
Ｎ
Ｓ

ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

ニ
ュ
ー
ス
サ
イ
ト

動
画
配
信
サ
ー
ビ
ス

ブ
ロ
グ

そ
の
他

378 63.2 49.7 42.9 26.5 14.3 1.1 (%)

男性 163 57.7 53.4 49.7 37.4 16.0 1.2

女性 206 68.0 47.1 37.4 18.0 12.6 1.0

答えたくない 9 55.6 44.4 44.4 22.2 22.2 -

15歳～18歳 107 71.0 42.1 40.2 21.5 9.3 0.9

19歳～22歳 119 63.9 51.3 38.7 32.8 13.4 -

23歳～25歳 152 57.2 53.9 48.0 25.0 18.4 2.0

全 体

性

別

年

齢

63.2

49.7

42.9

26.5

14.3

1.1

0% 20% 40% 60% 80%

Ｓ ＮＳ

ホームページ

ニュースサイト

動画配信サービス

ブログ

その他

( n= 378)
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イ ンタ ーネッ ト における 情報源と し て「 SNS」 と 回答し た方に、 具体的な SNS の種類についてた

ずねたと こ ろ、「 X（ 旧Twi t t er ) 」 が 71. 1％と 最も 高く 、 次いで「 I nst agr am」 が 61. 1％、「 YouTube」

が 59. 8％、「 Ti kTok」 が 40. 2％と 続いた。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別に見る と 、 男性は「 YouTube」 が 73. 4％と 全体（ 59. 8％） を 13. 6 ポイ ント 上回り 、「 X（ 旧

Twi t t er ) 」 と 「 LI NE」 も 全体（ 71. 1％、 28. 9％） を 5 ポイ ント 以上上回った。 女性は「 Ti kTok」 が

47. 9％と 全体（ 40. 2％） を 7. 7 ポイ ント 上回った。  

年齢別に見る と 、 15 歳～18 歳は「 Ti kTok」 が 48. 7％と 全体（ 40. 2％） を 8. 5 ポイ ント 上回った。

19 歳～22 歳は「 YouTube」 が 65. 8％と 全体（ 59. 8％） を 6. 0 ポイ ント 上回った。 23 歳～25 歳は「 X

（ 旧 Twi t t er ) 」 と 「 LI NE」 がそれぞれ全体（ 71. 1％、 28. 9％） を 5 ポイ ント 以上上回った。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回
答
者
数
（
ｎ
）

X
（

旧

T

w

i

t

t

e

r
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I

n

s

t

a

g

r

a

m

Y

o

u

T

u

b

e

T

i

k

T

o

k

L

I

N

E

そ

の

他

239 71.1 61.1 59.8 40.2 28.9 0.8 (%)

男性 94 77.7 54.3 73.4 28.7 35.1 -

女性 140 66.4 65.7 50.7 47.9 25.0 1.4

答えたくない 5 80.0 60.0 60.0 40.0 20.0 -

15歳～18歳 76 61.8 60.5 57.9 48.7 23.7 2.6

19歳～22歳 76 72.4 59.2 65.8 39.5 26.3 -

23歳～25歳 87 78.2 63.2 56.3 33.3 35.6 -

全　体

性

別

年

齢

71.1

61.1

59.8

40.2

28.9

0.8

0% 20% 40% 60% 80%

X（ 旧Tw itte r)

I n s ta g ra m

Yo u Tu b e

TikTo k

LI NE

その他

(n= 239)
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わかり やすい情報提示方法については、「 動画」 が 30. 2％と 最も 高く 、 次いで「 文字」 が 26. 4％、

「 グラ フ や図」 が 24. 2％、「 絵や漫画」 が 19. 0％と 続いた。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別に見る と 、 女性は「 動画」 が 34. 7％と 男性（ 26. 0％） よ り 8. 7 ポイ ント 高かった。  

年齢別に見る と 、 15 歳～18 歳は「 動画」 が 36. 7％と 全体（ 30. 2％） を 6. 5 ポイ ント 上回った。

ま た、 19 歳～22 歳は「 グラ フ や図」、 23 歳～25 歳は「 文字」 がそれぞれ全体（ 24. 2％、 26. 4％） を

5. 2 ポイ ント 上回った。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

回
答
者
数
（
ｎ
）

動
画

文
字

グ
ラ
フ
や
図

絵
や
漫
画

そ
の
他

579 30.2 26.4 24.2 19.0 0.2 (%)

男性 265 26.0 29.4 27.9 16.6 -

女性 291 34.7 23.4 21.3 20.6 -

答えたくない 23 21.7 30.4 17.4 26.1 4.3

15歳～18歳 139 36.7 20.9 24.5 18.0 -

19歳～22歳 187 27.3 23.5 29.4 19.3 0.5

23歳～25歳 253 28.9 31.6 20.2 19.4 -

全　体

性

別

年

齢

30.2

26.4

24.2

19.0

0.2

0% 10% 20% 30% 40%

動画

文字

グラフや図

絵や漫画

その他

(n= 579)



52 

 

わかり やすい情報提示方法と し て「 動画」 と 回答し た人に、 ど のく ら いま での動画であれば最

後ま で見よ う と 思う かたずねたと こ ろ、「 30 秒以下」 が 24. 0％と 最も 高く 、 次いで「 15 秒以下」

が 22. 3％、「 １ 分以下」 が 18. 9％、「 3 分以下」 が 14. 9％と 続いた。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

性別に見る と 、 男性は「 3 分以下」 が 26. 1％と 最も 高く 、 全体（ 14. 9％） を 11. 2 ポイ ント 上回っ

た。 女性は「 15 秒以下」 が 29. 7％と 最も 高く 、 全体（ 22. 3％） を 7. 4 ポイ ント 上回った。  

年齢別に見る と 、 19歳～22歳は「 3分以下」 が 25. 5％と 全体（ 14. 9％） を 10. 6ポイ ント 上回り 、

15 歳～18 歳は「 1 分以下」、 23 歳～25 歳は「 15 秒以下」 がそれぞれ全体（ 18. 9％、 22. 3％） を 5 ポ

イ ント 以上上回った。  
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秒
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下

1

分

以

下

3

分
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3

分

よ

り
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い

そ

の

他

175 7.4 22.3 24.0 18.9 14.9 12.0 0.6 (%)

男性 69 10.1 13.0 17.4 17.4 26.1 15.9 -

女性 101 5.9 29.7 28.7 18.8 7.9 7.9 1.0

答えたくない 5 - - 20.0 40.0 - 40.0 -

15歳～18歳 51 7.8 15.7 23.5 27.5 9.8 15.7 -

19歳～22歳 51 - 17.6 25.5 17.6 25.5 11.8 2.0

23歳～25歳 73 12.3 30.1 23.3 13.7 11.0 9.6 -

全　体

性

別

年

齢

7.4

22.3

24.0

18.9

14.9

12.0

0.6

0% 10% 20 % 30%

6 秒以下

1 5 秒以下

3 0 秒以下

1 分以下

3 分以下

3 分より⾧ い

その他

( n= 175)



56 

 

東京都の食品安全に関する 情報で見たこ と がある も のについては、「 ホームページ」 が 18. 8％と

最も 高く 、 次いで「 X（ 旧 Twi t t er ) 、 LI NE 等の SNS」 が 16. 4％、「 ポス タ ー」 が 12. 4％と 続いてい

る 。 一方、「 見たこ と がない」 は 52. 8％であっ た。  
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12.4

12.1

10.9

-

52.8

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

ホームページ

X（ 旧Tw itte r) 、LI N E等のS N S

ポスター

広報東京都

リーフレット

その他

見たことがない

( n= 579)



58 

食品安全に関し 、 東京都のホームページ等に載っていたら よ いと 思う も のについては、「 食中毒」

が 25. 9％と 最も 高く 、 次いで「 カビ・ カビ毒」 が 19. 5％、「 食品添加物（ 保存料、 着色料等）」 が

18. 7％と 続いた。 一方、「 特にない」 は 38. 9％であっ た。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

25.9

19.5

18.7

13.5

12.3

12.1

11.7

10.5

8.3

-

38.9

0% 10% 20% 30% 40%

食中毒

カビ・カビ毒

食品添加物（ 保存料、着色料等）

放射性物質

健康食品（ サプリメント 等）

遺伝子組換え食品

輸入食品

残留農薬

新規食品（ 昆虫食、完全食など）

その他

特にない

( n= 579)


